(1) Domine, quid me vis facere? *Act. 9. 6.*

(2) O verbum breve? sed plenum, sed vivum, sed efficax, sed dignum omni acceptione? *Serm. 1. in Conv. S. Pauli.*

(3) Heu! plures habemus Evangelici illius cæci, quàm novi Apostoli imitatores, quid vis, ut faciam tibi? *Luc. 18. 41.*

(4) Verè cæcus ille, quia non consideravit, non expavit, non exclamavit, absit hoc, Domine, tu magis dic, quid me facere velis? sic enim decet, sic omnino dignum est, non meam à te, sed à me tuam quæri et fieri voluntatem.

(5) Sic profectò, sic multorum usque pusillanimitas et perversitas exigit ut ab eis quæri oporteat, quid vis ut faciam tibi? non ipsi quærant, Domine, quid me vis facere?

« de Jésus-Christ, considèrent ce que leurs inférieurs
 « veulent qu'ils leur ordonnent, et ceux-ci ne font aucune
 « attention à ce que les supérieurs veulent qu'ils fassent.
 « Leur obéissance n'est pas pleine et entière; ils ne sont
 « pas disposés à faire tout ce qui leur sera commandé,
 « et à imiter celui qui est descendu du ciel sur la terre
 « pour faire, non sa volonté, mais celle de son père (1).
 « C'est pourquoi je prie et conjure ceux qui ont le malheur
 « d'être dans cet état de bien considérer que, quoique
 « l'on ait de la condescendance pour leur faiblesse, ils
 « doivent éprouver de la honte de cet état d'enfance spi-
 « rituelle, et craindre qu'en abusant ainsi de la bonté et
 « de la condescendance du supérieur ils n'amassent sur
 « leur tête un amas de démérites qui les conduisent à la
 « perdition (2). »

Il est bien certain que le Religieux qui a quitté le monde
 n'a eu d'autre intention que de fuir les occasions du pé-
 ché, pour pratiquer la vertu, et travailler en paix à la
 grande affaire de son salut; il est obligé par sa vocation
 de tendre à la perfection, mais il manquera le but s'il est
 attaché à sa volonté propre; la voie la plus sûre est d'y
 renoncer, et de se soumettre à celle du supérieur, si nous
 voulons, dit saint Dorothée, voir opérer dans nos cœurs
 un grand changement, et jouir d'une entière liberté, ap-
 prenons à nous dépouiller de notre volonté propre; alors
 aidés par la grace de Dieu, nous pourrions acquérir tous
 les jours de nouveaux mérites et parvenir peu-à-peu à

(1) Considerare habent ministri et vicarii Christi quid sibi præcipi ve-
 lint, non ipsi considerant quæ voluntas sit præceptoris; non est obedi-
 entia eorum plena, non in omnibus parati sunt obsequi, non per omnia
 sequi proposuerunt eum, qui non suam, sed patris venit facere volun-
 tatem.